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Va ltio neuvoston [a inva lm istelu n kehittä m isen yhteistyöryh mä

Viite: La usu ntopyyntön ne VN I 17 65I I 202I

Lai nsäädännön jälkia rvioin nin kehittäminen valtioneuvostossa

La usu nto on a n nettu sä h köisesti la usu nto pa lvelu.fi -verkkopa lvelussa.

l. Jälkiarvioitavat lainsäädäntöhankkeet

Tulisiko kaikista lainsäädäntöhankkeista tehdä jälkiarviointi? Perustele.

kyttä

THL: ei

en osaa sanoa

THL pitää tärkeänä, että lainsäädäntöhankkeiden vaikutuksia seurataan sen arvioimiseksi,
saavutetaanko uusi[[a säädöksitlä tai säädösmuutoksilta niille asetettuja tavoitteita, ja myös
mahdol[isten ei-toivottujen vaikutusten tunnistamiseksi. Kevyimmi[[ään seuranta on
vastuuministeriön tai muun viranomaisen, kuten valvontaviranomaisen osana muuta toimintaansa
toteuttamaa seurantaa (monitorointi), jollaista tulisi toteuttaa kaikissa tainsäädäntöhankkeissa.

Seurannan Iisäksi uudistuksista, joilla ex-onfe arvioidaan olevan merkittäviä vaikutuksia esimerkiksi
palvelujärjestelmään, väestöön tai eriväestö- tai erityisryhmien asemaan, tulisitoteuttaa
jätkiarviointihankkeita (evatuointi). Huolellisesti toteutetut jälkiarviointihankkeet vaativat
resursseja, joita niihin tulee myös kohdentaa riittävästi. Taloudellisten, osaamis- ja muiden
resurssien rajallisuuden vuoksijätkiarviointia ei ole mahdollista toteuttaa kaikista
lainsäädäntöhankkeista, vaikka sitä ehkä pidettäisiinkin toivottavana. Arvioinnin toteutettavuuteen
vaikuttaa myös se, onko muutos luonteeltaan sellainen, että sen vaikutuksista on tuotettavissa
luotettavaa a rvioi ntitietoa.

Jos jälkiarviointi toteutettaisiin vain osasta lainsäädäntöhankkeita, millaisin kriteerein
jälkiarvioitavat lainsäädäntöhankkeet tulisi valita?

Jätkiarviointia tulisi toteuttaa sellaisista tainsäädäntöhankkeista, joilla tavoitellaan tai arvioidaan
ex-onte olevan otennaisia vaikutuksia esimerkiksi palvetujärjestelmään, väestöön tai eri väestö- tai
erityisryhmien asemaan. Etenkin haavoittuvassa asemassa olevien yksi[öiden asemaan vaikuttavien
hankkeiden kohdatla arviointi on tärkeää. Keskeistä on myös eri lainsäädäntöhankkeiden
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yhteisvaikutusten tunnistaminen sekä risteävät vaikutukset, vaikka tättöin syy-seuraus -suhteiden ja
vaikutusketjujen tunnistaminen voio[[a vaikeaa. Lainsäädäntöhankkeen valikoitumiseen
arvioinnin kohteeksi vaikuttaa myös se, onko kyseessä muutos, jonka vaikutuksista on mahdotlista
tuottaa Iuotettavaa a rviointitietoa.

Tulisiko lainsäädännön jälkiarviointia tehdä säädöksittäin vai laajempina kokonaisuuksia?
Perustele.

säädöksittäin

laajem pina kokonaisuuksina

THL: muulla tavoin, miten?

THL katsoo, että kumpaakaan vaihtoehtoa ei ole mahdollista rajata jätkiarvioinnin ulkopuolelle,
vaan arvioinnin tarve tulee ratkaista tilannekohtaisesti. Yksittäisten säädösten lisäksi myös eri
uudistusten yhteisvaikutusten arviointi on tärkeää, mutta toisaalta tättöín syy-seuraus -suhteiden ja
va i kutusketjujen tu n n ista mi n en voi o[ [a va ikeaa.

Pitäisikö jälkiarvioinnin tekemistä suunnitella jo lain laadintavaiheessa? Miten?

THL pitää tärkeänä, että sekä seurannan (monitorointi) että jätkiarvioinnin (evaluointi)
toteuttamista valmistellaan jo [ain valmísteluvaiheessa. Jo tättöin tulisi tunnistaa jä[kiarvioinnin
tarve ja laajuus sekä varata seuranna[[e ja mahdo[[ise[[e arvioinnille resurssit. Hallituksen
esityksessä tulisi aina kuvata mahdollisimman tarkasti lähtötitanne ja ne seikat, joihin
säädöshankkee[[a pyritään vaikutta maan, sekä toteuttaa kattava en nakkoarviointi.
Ennakkoarvioinnissa käytettyjä indikaattoreita olisi tättöin mahdollista hyödyntää uudistuksen
toimeenpanon jä[keen ilmeneviä vaikutuksia seurattaessa ja arvioitaessa.

THL pitää tärkeänä myös sitä, että etenkin [aajamittaisten uudistusten toimeenpanoa vaiheistetaan
ja toimeenpanoa tuetaan kokeitui[[a, jotta näin kertyvän tiedon varassa voidaan toteuttaa
tarvittavia korjausliikkeitä. Seurantatiedon ajantasainen kerääminen uudistusta toteutettaessa on
ensiarvoisen tärkeää.

2. Jälkiarviointien resursointi ja toteutus

Miten jälkiarvioinnit tulisi rahoittaa ja resursoida?

THL pitää tärkeänä, että sekä uudistusten seurannassa että arviointihankkeissa hyödynnetään
laajasti tutkimuslaitosten ja yliopistojen olemassa olevaa osaamista. Seurannan ja jä[kiarviointien
huole[[inen toteuttaminen ede[lyttää riittävää resursointia. THL katsoo, että esimerkiksi VN Teas -

mekanismi voisi toimia jätkiarviointien resursoinnin vätineenä. Tämä kuitenkin edettyttäisi
mekanismin olennaista muokkaamista muun muassa siten, että arvioinnin toteuttavat tutkijat
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pääsisivät varhaisemmassa vaiheessa vahvemmin vaikuttamaan kysymyksenasetteluihin ja
menetelm ien valintaan.

Miten jälkiarviointeja tulisi toteuttaa?

Jä[kiarviointien toteuttamisessa tulisi hyödyntää tutkimuslaitosten ja yliopistojen
osaamisresursseja. Taloudelliset resurssit tutisi kohdentaa esimerkiksi VN Teas- taivastaavan
mekanismin kautta. THL pitää jätkiarviointien onnistuneen toteuttamisen edellytyksenä
lainvalmistelijoiden ja arvioinnin toteuttavien tutkijoiden oikea-aikaista vuoropuhelua, jossa
selvitetään jätkiarvioinnin tarvetta ja toisaalta sen toteuttamisen mahdotlisuuksia.

THL katsoo, että jälkiarviointien toteuttamiseksi ei ole mahdollista määritel[ä määrämuotoista
kehikkoa tai menettelyä. Eritaiset arviointiasetelmat, aineistot ja metodit on päätettävä
tapauskohtaisesti. Lisäksi monien ongelmien kompleksisuus voivaatia erilaisten
arviointiasetelmien, aineistojen ja menetelmien yhdistäm istä.

Miten varmistetaan jälkiarviointien laatu?

THL pitää tärkeänä, että jätkiarvioinnit toteutetaan tieteen hyvien käytäntöjen mukaisesti. Näin
myös arviointien laatu tulee tiedeyhteisön kontro[loimaksi. Arviointien toteuttaminen edellyttää
laaja-alaisesti yhteiskuntatieteelIistä (ymmärrys määrä[tisten ja [aadu[[isten aineistojen analyysistä
sekä eri menetelmiä hyödyntävistä tutkimusasetelmista reunaehtoineen)ja oikeustieteellistä
osaamista. Arvioitavien uudistusten tunnistaminen ja arviointitehtävän määrittety edettyttävät
vuoropuhelua [ainvalmistelijoiden ja arvioinnin toteuttajien kanssa, mutta itse arviointi tutee voida
toteuttaa ilman hallinnon ohjausta.

Arviointitehtävä, käytettävät menetelmät ja aineistot tulee suunnitella ja kuvata huoletla. Usein on
tarpeen käyttää monialaista [aadullista ja määrällistä aineìstoa ja menetelmiä. Kattavan kuvan
saamiseksi myös arvioitavia ulottuvuuksia voi o[[a useita (esim. vaikutukset väestön enemmistöön
vs. vaikutukset haavoittuviin ryhmiin, risteävät vaikutukset ym.)

On myös huomattava, että arvioinnin toteuttaminen pisteittäisestieívätttämättä tuota [uotettavaa
tietoa uudistuksen vaikutuksista, vaan tuotettavan vaikutustiedon kokoaminen voi edettyttää
pidempia ikaista seu ra ntaa tai a rvioinnin toistoa.

Miten voitaisiin lisätä yhteistyötä tutkijoiden ja tutkimuslaitosten kanssa lainsäädännön
jälkiarvioinnissa?

THL pitää tärkeänä olemassa olevien tahojen (tutkimuslaitokset, yliopistot) riittävää resursointia ja
esimerkiksi verkostomaisten osaamiskeskittymien vahvistamista. Yhteistyön tueksi tarvitaan
erilaisia alustoja, mm. verkkosivut tai muu yhteistyöfoorumi.

Myös [ainvalmistelijoiden koulutukseen tutee panostaa vie[ä nykyistä vahvemmin
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3. Jälkiarviointien koordinointi

Tulisiko jälkiarviointien tekemistä koordinoida valtioneuvostossa? Perustele.

THt: kyllä

Valtioneuvoston tulisi koordinoida arviointeja etenkin siltä osin, kun kyse on eri sektoreiden rajat
ylittävistä u ud istu ksista.

en osaa sanoa

Miten mahdollinen koordinointi tulisi toteuttaa? Perustele.

u lkopuolisen tahon toimesta

ministeriöiden vä[isenä yhteistyönä

THL: muu menettely, mikä?

Koordinointitulisi toteuttaa ministeriöiden välisenä yhteistyönä kuitenkin siten, että kuttakin

arvioinnilla olisi nimetty yhteyshenkilö.

Millaisia tehtäviä koordinaatioon tulisi sisällfitää?

Koordinaation tulisi varmistaa riittävä vuoropuhelu [ainvalmistelijoiden ja arvioinnin toteuttajien
vä[illä arvioinnin toteuttamista suunniteltaessa sekä toisaalta päättekkäisyyksien välttäminen.

4. Jälkiarviointien hyödyntäminen ja avoimuus

Miten varmistetaan jälkiarviointien hyödyntäminen?

Jä[kiarviointien hyödyntämisessä keskeistä on tulosten avoin raportointija tiivis vuoropuhelu lain
valmistelijoiden ja arvioinnin toteuttajien vätittä. THL pitää tärkeänä jälkiarvioinnin kohdistamista
myös siihen, miten uudistuksen toimeenpano on onnistunut, ja arvioinnin tuloksia tulisi viestiä eri
keinoin myös lain toimeenpanijoille.

Avoimuutta ja arvioinnin tulosten hyödyntämistä edistäisi esim. verkkosivusto tai muu
yhteistyöfoorumi. Verkkosivustolle olisi tärkeä kerätä ennakko- ja jälkiarvioinnin ohjeita sekä tietoa
toteutetu ista arvioin neista.

Miten varmistetaan jälkiarviointien avoimuus ja läpinäkyvyys?
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Avoimuus ja täpinäkyvyys voitaisiin varmistaa tehokkaalla viestinnällä ja esim. verkkosivujen tai
muu n julkisen yhteistyöfooru min avu[[a.

Tarvitaanko erityinen internet-sivusto, jossa informoidaan jälkiarvioinneista? Perustele.

THt: kyllä

er

en osaa sanoa

Mitä tältaisen sivuston tulisi sisältää?

suunnitellut jälkiarvioinnit

tehdyt jälkiarvioinnit

lainsäädäntöhankkeiden vaikutusarvioinnit

muuta, mitä?

Onko joitain muuta mitä jälkiarviointien kehittämisessä tulisi huomioida?

Jä[kiarvioinnin [aadun varmistaminen ede[lyttää panostusta arviointitutkimuksen,
arviointimenetelmien ja laadukkaiden aineistojen kehittämiseen. On myös tärkeää, että
lainsäädännön toimeenpa non tuen menetelmiä kehitetään yhteistyössä tutkijoiden ja
ministeriöiden kesken.

Lisäksi THL pitää tärkeänä, että mahdo[[isesti perustettavan sosiaali- ja terveyspolitiikan
arviointineuvoston roolia jälkiarvioinnin toteuttamisessa selvitetään asian jatkovalmistelun
yhteydessä.

Pääjohtaja Markku Tervahauta
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